
 

Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il 

turismo  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI TRIESTE 

 
 

Determina n. 79 /2020 del 19/11/ 2020 

 
 

Oggetto: Progetto ALES SpA denominato “Progetto degli Archivi di Stato per la digitalizzazione della 
documentazione attinente la prima Guerra mondiale e degli archivi della Resistenza” (Convenzione Rep. 
10/2017/04.15.2 sottoscritta in data 18 luglio 2017) – Incarico per la schedatura e indicizzazione su 
Arianna 4 dei fondi della Casa circondariale di Trieste e della Prefettura di Trieste - Codice CUP: 
F89D17002720001 - CIG: Z242F4D072– Determinazione a contrarre con il dott. Luca Moimas 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 
 
 
 

 

- VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.; 

- VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii.; 

- VISTO l’articolo 32 del citato D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del quale “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”; 

- Visto altresì l’articolo 36 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone che “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

- RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 (ANAC) di attuazione del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

- VISTO il D. lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in materia di 

Amministrazione trasparente; 

- VISTA la nomina del direttore Antonietta Colombatti da parte della superiore Direzione Generale 

Archivi dd. 4 marzo 2019 n. 4491/04.01.07.10/90, che attribuisce allo stesso la mansione di 

MIBACT|MIBACT_AS-TS|19/11/2020|0008170-I| [34.34.46/1/2020]



funzionario delegato; 

- RICHIAMATO il Progetto degli Archivi di Stato per la digitalizzazione della documentazione 

attinente la Prima guerra mondiale e della Resistenza, nonché la Convenzione ACS/DGA /ALES 

del 17/07/2017; 

- RICHIAMATE le istruzioni operative per procedere agli affidamenti dei singoli progetti 

trasmesse dall’Archivio Centrale dello Stato con nota ns. prot. 7017-A dd. 14/10/2020; 

- RILEVATO come il rispetto di tali istruzioni operative comporti che: 

1. per l’affidamento in oggetto l’Archivio di Stato di Trieste è il solo responsabile in 

ordine alla legittimità della liquidazione della spesa e provvederà a sollevare l’Archivio 

Centrale dello Stato da ogni responsabilità civile, amministrativa o contabile 

conseguente al pagamento effettuato secondo le direttive impartite; 

2. l’Archivio di Stato di Trieste dovrà garantire che nell’affidamento in oggetto sia 

scrupolosamente rispettata la vigente normativa in materia di lavoro dipendente, 

igiene e sicurezza come previsto dal D. lgs. 8 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela dei 

beni culturali e paesaggistici, come previsto dal D. lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, in 

materia di appalti pubblici, come previsto dal D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

3. per lo svolgimento dei compiti relativi alle procedure di affidamento previste dal 

progetto stesso, l’Archivio di Stato di Trieste dovrà individuare il Responsabile Unico 

del Procedimento nell’ambito della medesima unità organizzativa, che opererà in 

stretta collaborazione con il Responsabile Unico della Convenzione; 

4. la pubblicità dell’affidamento del contratto debba essere espressamente accompagnata 

dalla precisazione che la realizzazione del Progetto avviene “in collaborazione con 

ALES S.p.A.” o “con il sostegno di ALES S.p.A.” 

- PREMESSO altresì che a tale progetto è stato assegnato il CUP F89D17002720001; 

- RAVVISATA la necessità di procedere alla schedatura e indicizzazione del fondo Casa circondariale 

di Trieste e del fondo Prefettura di Trieste, come di seguito specificato: schedatura e indicizzazione 

in Arianna 4 di 57 registri matricola e 11 rubriche della Casa circondariale di Trieste, nonché di 

1140 fascicoli di deportati della Prefettura di Trieste, con caricamento in Arianna 4 dei documenti 

già digitalizzati e collegamento tra le unità archivistiche/documentarie e i relativi documenti 

digitalizzati; 

- CONSIDERATO che l’importo a base dell’intero progetto è pari ad € 38.163,93; 

- VISTA la nota interna del Direttore dell’Archivio di Stato di Trieste del 9 novembre 2020 prot. 

n. 7824 che prevede l’utilizzo di almeno quattro risorse umane per la realizzazione del progetto 

da suddividersi in quattro contratti da 9.000,00 € l’uno; 

- RITENUTO di procedere all’affidamento di ogni singolo contratto così risultante mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a); 

- CONSIDERATO che questo Archivio di Stato ha pubblicato il 26.02.2018 (prot. 674/2018) un 

avviso pubblico per operatori economici archivisti, valido per 3 anni fino al 25.02.2021, a seguito 

del quale è stato stilato un elenco dei fornitori di servizi in ambito archivistico, in possesso dei 

requisiti di carattere generale e tecnico-professionali; 

- RITENUTO opportuno attingere da tale elenco il nominativo dell’affidamento del servizio in 

oggetto; 

- APPURATO che il dott. Luca Moimas (P.I. 03013530302; C.F. MMSLCU87A16G284T) iscritto 

nel suddetto elenco risulta in possesso dei requisiti di carattere tecnico-professionali necessari 

all’espletamento del servizio in oggetto; 

- VALUTATO che il compenso per il lavoro di schedatura, indicizzazione, caricamento dei 

documenti digitalizzati e loro collegamento con le unità archivistiche/documentarie su Arianna 4 

di 15 registri della Casa circondariale di Trieste e 285 fascicoli della Prefettura di Trieste sia pari a 

9.000,00 € IVA esclusa; 

- RITENUTO che il presente procedimento rientra nel campo di applicazione della Legge n. 



136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che è associato al seguente CIG Z242F4D072; 
 

DETERMINA 

  
1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016, la schedatura, indicizzazione, caricamento dei documenti digitalizzati e loro 

collegamento con le unità archivistiche/documentarie su Arianna 4 di 15 registri della 

Casa circondariale di Trieste e 285 fascicoli della Prefettura di Trieste al dott. Luca 

Moimas; 

2. di stipulare il contratto mediante corrispondenza commerciale; 

3. di fissare l’importo in € 9.000,00 IVA esclusa; 

4. di garantire in quanto affidatario che nell’affidamento in oggetto sia scrupolosamente 

rispettata la vigente normativa in materia di lavoro dipendente, igiene e sicurezza come 

previsto dal D. lgs. 8 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela dei beni culturali e 

paesaggistici, come previsto dal D. lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, in materia di appalti 

pubblici, come previsto dal D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

5. di assegnare a se stesso il ruolo di Responsabile unico del procedimento della 

procedura in oggetto; 

6. di sollevare l’Archivio Centrale dello Stato da ogni responsabilità civile, amministrativa 

o contabile conseguente al pagamento, in ordine alla legittimità della liquidazione della 

spesa;  

7. di dare adeguata pubblicità dell’affidamento del contratto, con l’espresso 

accompagnamento della precisazione che la realizzazione del Progetto avviene “in 

collaborazione con ALES S.p.A.” o “con il sostegno di ALES S.p.A.”; 

8. di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale del Mibac dei dati previsti dagli 

artt. 37 del D. Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della L. 190/2012. 

 
IL DIRETTORE 
Antonietta Colombatti 


		2020-11-19T09:11:43+0000
	COLOMBATTI ANTONIETTA




